19. — *Fœdus est...* C'est-à-dire, un traité d'alliance existait entre nous. La Syrie avait rapidement accru sa puissance, puisque les deux royaumes de Juda et d'Israël, dont elle était pourtant l'ennemi naturel, recherchent son amitié. Ce furent sans doute les sommes que reçut Bénadad qui le décidèrent à rompre avec Baasa.

20. — *Misit principes...* L'armée syrienne, pénétrant par le nord, arriva jusqu'au lac de Génésareth — *Ahion.* Cette ville, la plus septentrionale de celles qui sont mentionnées ici, doit être cherchée, selon Robinson, au Tell Dibbin, qui se trouve dans la plaine fertile de Merdj Ayoun, dont le nom rappelle suffisamment celui de l'ancienne cité. La position de ce Tell paraît, d'ailleurs, convenir à l'emplacement d'une forteresse destinée à protéger le royaume au nord. Robins. Palest. iii, 375. — *Et Dan.* Tell el-Kadi, V. Jos., xix, 47.

23. Quod cum audisset Baasa, intermisit ædificare Rama, et reversus est in Thersa.

22. Rex autem Asa nuntium misit in omnem Judam, dicens : Nemo sit excusatus ; et tulerunt lapides de Rama, et ligna ejus ; quibus ædificaverat Baasa, extruxit de eis rex Asa Gabaa Benjamin, et Maspha.

23. Reliqua autem omnium sermonum Asa, et universæ fortitudines ejus, et cuncta quæ fecit, et civitates quas extruxit, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Juda ? Verumtamen in tempore senectutis suæ doluit pedes.

24. Et dormivit cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David patris sui. Regnavitque Josaphat filius ejus pro eo.

II Par. 17, 1.

25. Nadab vero filius Jeroboam regnavit super Israel anno secundo

21. Lorsque Baasa l'eut appris, il interrompit les constructions de Rama et revint à Thersa.

22. Mais le roi Asa envoya un messenger dans tout Juda, disant : Que personne ne s'excuse. Et ils prirent les pierres de Rama et ses bois avec les quels Baasa avait construit, et le roi Asa bâtit avec eux Gabaa de Benjamin et Maspha.

23. Mais le reste de toute l'histoire d'Asa, et toute sa vaillance, et tout ce qu'il a fait, et les villes qu'il a bâties, tout ne se trouve-t-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois de Juda ? Cependant, au temps de sa vieillesse il souffrit des pieds.

24. Et il s'endormit avec ses pères, et il fut enseveli avec eux dans la ville de David, son père, et Josaphat son fils, régna à sa place.

25. Mais Nadab, fils de Jéroboam, régna sur Israël la seconde année

— *Abeldomum Maacha*. Hébreu : « Abel-Beth-Maacha ». *Domum* est la traduction de Beth, V. II Rois, xx, 14. — *Et universam Cenneroth*. C'est-à-dire, la contrée qui environnait la ville de Cenneroth, à l'ouest du lac de Génésareth, V. Jos., xix, 35. — *Omnem scilicet*... Les villes ci-dessus nommées étaient évidemment les principales forteresses de la frontière et dont la prise permettait d'occuper et de ravager tout le territoire de Nephtali.